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المفاتيح:

)VJ-2020-35( القرار رقم

 )V-2018-263( الصادر في الدعوى رقم

غرامــة التأخــر فــي تقديــم الإقــرار الضريبــي - غرامــة التأخــر فــي ســداد الضريبــة فــي 
ضريبــة القيمــة المضافــة - بيانــات الإيــرادات الماليــة - تســجيل الإقــرار الضريبــي – رفــض 

اعتــراض المدعيــة.

الملخص: 

مطالبــة المدعــي بإلغــاء قــرار الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل المتعلــق فــي فــرض غرامــة 
التأخــر فــي  تقديــم الإقــرار الضريبــي وغرامــة التأخــر فــي ســداد الضريبــة فــي ضريبــة القيمــة 
ــرادات  ــات الإي ــل بيان ــب تعدي ــه تقــدم بطل ــى أن المضافــة – أســس المدعــي اعتراضــه عل
الماليــة الســنوية حيــث أن الإيــراد الخــاص بــه أقــل مــن 40 مليــون ريــال، وأن الإيــراد الخــاص 
بــه تــم تعديلــه مــن قبــل الهيئــة ليصبــح أكثــر مــن  )40,000,000(ريــال - أجابــت الهيئــة: بــأن 
المكلــف بمجــرد تســجيله بضريبــة القيمــة المضافــة يصلــه إشــعار بذلــك ويظهــر مــن خــال 
الصفحــة بالمكلــف مــا إذا كان مكلفــاً يلتــزم بتقديــم اقراراتــه بشــكل شــهري أو ربعــي، 
وبالتالــي فــإن المكلــف يعلــم منــذ التســجيل فــي الضريبــة علــى المكلــف بموجــب أحــكام 
النظــام واللائحــة لالتــزام بتقديــم إقــراره الشــهري بغــض النظــر عــن اعتراضاتــه حيــال الفتــرة 
الضريبيــة التــي تــم إشــعاره بهــا؛ إن تنظيــم الفتــرة الضريبيــة فــي الأصــل خاضــع لســلطة 
الهيئــة التقديريــة بحســب مــا يتوفــر لديهــا مــن معلومــات أو بيانــات عــن المكلــف، نظــراً 
لعــدم تقيــد المكلــف بتقديــم الإقــرار الضريبــي وفــق الفتــرة الضريبيــة المقــررة لــه إلــى حيــن 
صــدور قــرار الهيئــة بالموافقــة علــى طلــب التغييــر وعــدم تقدمــه حتــى بطلــب تغييــر الفتــرة 
الضريبيــة فعليــه تكــون الغرامــة الصــادرة بحقــه نظاميــة - ثبــت للدائــرة تأخــر المدعــي فــي 
تقديــم الإقــرار وســداد الضريبــة - مــؤدى ذلــك: قبــول الدعــوى شــكلا ورفضهــا  موضوعا - 
اعتبــار القــرار نهائيــاً وواجــب النفــاذ بموجــب المــواد )42، 43، 74( مــن نظــام ضريبــة القيمــة 

المضافــة، والمادتيــن )58، 59( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة

المستند:

-	 ــة القيمــة المضافــة الصــادر بالمرســوم ملكــي  المــواد )42، 43، 74( مــن نظــام ضريب
ــخ 1438/11/2هـــ. رقــم )م/113( بتاري

ضريبة القيمة المضافة

لجنة الفصل 

الدائــرة الأولــى للفصــل فــي مخالفــات ومنازعــات ضريبــة 

القيمــة المضافــة فــي محافظــة جــدة



قرارات اللجان الضريبية لسنة 2021م

2

-	 المادتيــن )58، 59( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمة المضافــة الصادرة بقرار 
مــن مجلــس إدارة الهيئــة العامــة للزكاة والدخل برقــم )3839( وتاريخ 1438/12/14هـ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وآله وصحبه ومن والاه؛ وبعد:

فــي يــوم الخميــس بتاريــخ 1441/06/05هـــ الموافــق 2020/01/30م اجتمعــت الدائــرة 
الأولــى للفصــل فــي مخالفــات ومنازعــات ضريبــة القيمــة المضافــة فــي محافظــة جــدة، 
ــخ  ــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاري ــة الدخ المنشــأة بموجــب نظــام ضريب
1425/1/15هـــ، والمُشــكلة بموجــب الأمــر الملكــي رقــم )65474( وتاريــخ 1439/12/23هـــ، 
وذلــك للنظــر فــي الدعــوى المشــار إليهــا أعــاه، وحيــث اســتوفت الدعــوى الأوضــاع 
النظاميــة المقــررة، فقــد أُودعــت لــدى الأمانــة العامــة للجــان الضريبيــة برقــم )2018-263-

V( بتاريــخ 2018/30/10م.

تتلخــص وقائــع هــذه الدعــوى فــي أن شــركة....  ســجل تجــاري رقــم )...(، تقدمــت بلائحــة 
دعــوى تضمنــت اعتراضهــا علــى غرامــة التأخــر فــي  تقديــم الإقــرار الضريبــي وغرامــة 
التأخــر فــي ســداد الضريبــة فــي ضريبــة القيمــة المضافــة، تقدمنــا بطلــب تعديــل بيانــات 
ــم  ــال وت ــون ري ــا أقــل مــن 40 ملي ــراد الخــاص بن ــث أن الإي ــة الســنوية حي ــرادات المالي الإي
ــد  ــخ 1439/03/11هـــ، وبع ــل رقــم )...( فــي تاري ــول التعدي ــة بقب ــل الهيئ إشــعارنا مــن قب
ــا  ــر بعــدم تقديــم إقــرار ضريبــة القيمــة المضافــة، وعليــه قمن ــا إشــعار للتذكي ذلــك وصلن
ــراد  ــا أن الإي ــة فوجدن ــل المالي ــى موقــع المدعــى عليهــا للتأكــد مــن التفاصي بالدخــول عل
الخــاص بنــا تــم تعديلــه مــن قبــل الهيئــة ليصبــح أكثــر مــن  )40,000,000(ريــال. وتــم رفــع 
الإقــرارات الخاصــة بشــهر ينايــر فــي الحــال علــى موقــع الهيئــة وتــم صــدور فاتــورة ســداد 
موضــح بهــا غرامــة تأخيــر تقديــم الإقــرار وغرامــة تأخــر فــي الســداد، رغــم تقديمنــا مســبقاً 
ــع  ــاء جمي ــة بإلغ ــب المدعي ــل، وتطال ــول التعدي ــم قب ــة وت ــات المالي ــل البيان ــب تعدي لطل

الغرامــات المقــررة عليهــا. 

 وبعرض لائحة الدعوى على المدعى عليها أجابت بمذكرة رد جاء فيها: 

» 1- المكلــف بمجــرد تســجيله بضريبــة القيمــة المضافــة يصلــه إشــعار بذلــك ويظهــر 
ــه بشــكل شــهري  ــم اقرارات ــزم بتقدي مــن خــال الصفحــة بالمكلــف مــا إذا كان مكلفــاً يلت
أو ربعــي، وبالتالــي فــإن المكلــف يعلــم منــذ التســجيل فــي الضريبــة قبــل 2018/1/1م 
وحتــى آخــر مهلــة مقــررة لتقديــم إقــرار ينايــر فــي 2018/2/28م وعلــى الرغــم مــن ذلــك لــم 
يمتثــل بمــا عليــه نظامــاً، كمــا أن المكلفيــن بالفتــرة الشــهرية تصلهــم إشــعارات عــن طريــق 
ــه ســيتم احتســاب  ــم الإقــرار بضــرورة تقديمــة، وإشــعارهم بأن ــل موعــد تقدي النظــام قب

غرامــات ماليــة فــي حالــة عــدم تقديــم الإقــرار.

2- علــى المكلــف بموجــب أحــكام النظــام واللائحــة لالتــزام بتقديــم إقــراره الشــهري بغــض 
النظــر عــن اعتراضاتــه حيــال الفتــرة الضريبيــة التــي تــم إشــعاره بهــا؛ حيــث بإمكانــه طلــب 
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ــر الفتــرة الشــهرية إلــى  تعديــل الفتــرة الضريبيــة وفقــاً للأحــكام باللائحــة التنفيذيــة وتغيي
ــه حــق  ربعيــة حســب المتطلبــات النظاميــة لذلــك وبعــد إشــعاره بنتيجــة الطلــب ينشــأ ل

التقــدم بالإقــرار بموجــب الفتــرة الضريبيــة الجديــدة. 

3- إن تنظيــم الفتــرة الضريبيــة فــي الأصــل خاضــع لســلطة الهيئــة التقديريــة بحســب مــا 
يتوفــر لديهــا مــن معلومــات أو بيانــات عــن المكلــف، وقــد نصــت الاتفاقيــة الموحــدة 
لضريبــة القيمــة المضافــة بــأن لا تقــل الفتــرة الضريبيــة عــن شــهر وبفــرض وجــود أيــة 
ــن  ــط بي ــه التقــدم بهــا ولا تراب ــه فعلي ــر فترت ــا تغيي ــف مــن خلاله مســتندات يرغــب المكل

ــا. ــاء عليه ــررة بن ــة المق ــه النظامي ــن التزامات ــرة وبي ــى الفت اعتراضــه عل

ــة المقــررة  ــرة الضريبي ــم الإقــرار الضريبــي وفــق الفت ــد المكلــف بتقدي 4- نظــراً لعــدم تقي
لــه إلــى حيــن صــدور قــرار الهيئــة بالموافقــة علــى طلــب التغييــر وعــدم تقدمــه حتــى 
ــه  ــة لمعرفت ــه تكــون الغرامــة الصــادرة بحقــه نظامي ــة فعلي ــرة الضريبي ــر الفت ــب تغيي بطل
بالمتطلبــات اللازمــة عليــه إلا أن كل مــا يســتند عليــه فــي عــدم الامتثــال مــا يذكــره مــن 
ــم  ــل تقدي ــة قب ــرة كافي ــك بفت ــق بذل ــرة دون اتخــاذ إجــراءات تتعل ــر الفت ــه فــي تغيي أحقيت

الاقــرارات. وتطالــب الحكــم بــرض الدعــوى موضوعــاً ».

وفــي يــوم الخميــس الموافــق 2020/01/30م ، فــي تمــام الســاعة 8:00 مســاءً افتتحــت 
جلســة الدائــرة الأولــى لضريبــة القيمــة المضافــة فــي محافظــة جــدة، للنظــر فــي الدعــوى 
المرفوعــة مــن ... بصفتــه وكيــاً عــن الشــركة المدعيــة شــركة ... ضــد الهيئــة العامــة 
ــا عــن الشــركة  ــه وكي ــى أطــراف الدعــوى حضــر ... بصفت ــاداة عل ــزكاة والدخــل، وبالمن لل
المدعيــة، وحضــرت ... بصفتــه ممثــا للهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل، بموجــب التفويــض 
الصــادر عــن الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل، وبســؤال وكيــل المدعيــة عن دعواه ذكــر وفقاً 
لمــا جــاء فــي اللائحــة المقدمــة للأمانــة العامــة للجــان الضريبيــة وبســؤال ممثلــة المدعــى 
عليهــا أجابــت وفقــاً لمــا جــاء فــي مذكــرة الــرد، وبســؤال وكيــل المدعيــة عــن أقوالــه أجــاب 
أن اعتراضــه ينحصــر فــي غرامــة التأخــر فــي تقديــم الإقــرار والتأخــر فــي الســداد فأجــاب بــأن 
ــاً حيــث كانــت  ــدات الســنوية كان خاطئ ــي قيمــة التوري ــم بخصــوص اجمال ــذي ت الإقــرار ال
التوريــدات أقــل مــن أربعيــن مليــون ريــال فــي الســنة وبالتالــي يكــون قــرار المدعــى عليهــا 
قــد بنــي علــى أســاس خاطــئ، إضافــة إلــى أن تلــك الفتــرة التــي بــدأ فيهــا تطبيــق النظــام 
كان يوجــد لــدى موكلتــه عــدم وضــوح فــي النظــام وأنــه تــم الاســتمرار بالقيــام بالإقــرار 
بشــكل شــهري علمــاً بــأن توريداتهــا فــي هــذه الســنة لا تزيــد عــن 18 مليــون ريــال. وقــد 
قامــت المدعيــة بتقديــم طلــب تعديــل التســجيل علــى اعتبــار أن هــذا الطلــب هــو طلــب 
ــأن هــذا الإشــعار لا  ــت ب ــا، أجاب ــى عليه ــة المدع ــة. وبســؤال ممثل ــرة الضريبي ــل الفت تعدي
علاقــة لــه بتغيــر الفتــرة الضريبيــة وأن هنــاك طلــب آخــر كان مــن الواجــب القيــام بــه لهــذا 

الغــرض. 
ــاء عليــه  وبســؤال الطرفيــن عمــا يــودان إضافتــه، قــررا الاكتفــاء بمــا ســبق تقديمــه، وبن
ــداً لإصــدار  ــة تمهي ــة فــي الدعــوى للدراســة والمداول ــاب المرافع ــرة قفــل ب ــررت الدائ ق

القــرار فيهــا.
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القيمــة المضافــة )ســداد الضريبــة( علــى:« يجــب علــى الشــخص الخاضــع للضريبــة أن يســدد 
الضريبــة المســتحقة عليــه عــن الفتــرة الضريبيــة كحــد أقصــى فــي اليــوم الأخيــر مــن الشــهر 

الــذي يلــي نهايــة تلــك الفتــرة الضريبيــة.« 

حيــث ثبــت للدائــرة تأخــر المدعيــة فــي تقديــم الإقــرار وســداد الضريبــة، ولا ينــال مــن ذلــك 
مــا ادعتــه المدعيــة مــن عــدم وضــوح النظــام ممــا أدى إلــى حــدوث لبــس فــي تســجيل 
الإقــرار وعليــه تــم احتســاب غرامــات مبنيــة علــى أســاس خاطــئ. ممــا تــرى معــه الدائــرة 
صحــة قــرار المدعــى عليهــا فــي فــرض غرامــة وقدرهــا )12,942.40( ريــال ســعودي بســبب 

التأخــر فــي تقديــم الإقــرار وســداد الضريبــة.   

القرار: 

ولهذه الأسباب وبعد المداولة، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

أولًا: الناحية الشكلية 

-	 قبول الدعوى شكلًا.

ثانياً: الناحية الموضوعية

-	 رفــض اعتــراض المدعيــة شــركة ........... ســجل تجــاري رقــم )........(، فيمــا يخــص غرامــة 
التأخــر فــي تقديــم الإقــرار وســداد الضريبــة بمبلــغ وقــدرة )12,942.40( ريــال ســعودي.

صــدر هــذا القــرار حضوريــاً بحــق الطرفيــن، وحــددت الدائــرة )يــوم الخميــس الموافــق 
2020/02/20م( موعــداً لتســليم نســخة القــرار. ويعتبــر هــذا القــرار نهائيــا وواجــب النفــاذ 
وفقــا لمــا نصــت عليــه المــادة )الثانيــة والأربعــون( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي 

المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. وصلَّ الله وسلَّ

الأسباب: 

ــخ  ــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاري ــى نظــام ضريب بعــد الاطــاع عل
ــة رقــم  ــر المالي ــة الصــادرة بموجــب قــرار وزي ــه التنفيذي ــه ولائحت 1425/1/15هـــ وتعديلات
)1535( وتاريــخ 1425/6/11هـــ وتعديلاتهــا، وبعــد الاطــاع علــى قواعــد إجــراءات عمــل 
اللجــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/4/21هـــ، والأنظمــة 
مــن دعواهــا  تهــدف  المدعيــة  لمــا كان  الشــكل،  حيــث  مــن  العلاقــة.  واللوائــح ذات 
ــم  ــزكاة والدخــل بشــأن فــرض غرامــة التأخــر فــي  تقدي ــة العامــة لل ــى إلغــاء قــرار الهيئ إل
ــة  ــة وذلــك اســتناداً علــى نظــام ضريب الإقــرار الضريبــي وغرامــة التأخــر فــي ســداد الضريب
ــة  ــزاع يعــد مــن النزاعــات الداخل ــث أن هــذا الن ــة وحي ــه التنفيذي القيمــة المضافــة ولائحت
ضمــن اختصــاص لجنــة الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة بموجــب المرســوم 
الملكــي رقــم )م/113( وتاريــخ 1438/11/2هـــ، وحيــث أن النظــر فــي مثــل هــذه الدعــوى 
مشــروطاً بالاعتــراض عليــه خــال )30( يومــا مــن تاريــخ إخطــاره بالقــرار، وحيــث إن الثابــت 
مــن مســتندات الدعــوى، أن المدعيــة تبلغــت بالقــرار فــي تاريــخ 2018/03/01م وقدمــت 
اعتراضهــا فــي تاريــخ  2018/03/01م وذلــك خــال المــدة النظاميــة المنصــوص عليهــا 
ــوز  ــة: »يجـــ ــة المضافــــ ــريبة القيمــ ــظام ضـــــ فــي المــادة )التاســعة والأربعــون( مــن نـــــ
لمــن صــدر ضـــــده قـــــــرار بالعقــوبــــة التظلــم منــــه أمــــــام الــجهــــــــة القضائيــة المختصــة 
خــال ثلاثيــن يومــاً مــــن تاريــخ العلــم بــه، وإلا عٌــــــدّ نهائيــاّ غيــر قابــل للطعــــــن أمـــــام أي 
جهــة قضائيــة أخــرى.« فــإن الدعــوى بذلــك قــد اســتوفت نواحيهــا الشــكلية ممــا يتعيــن 
معــه قبــول الدعــوى شــكلًا ومــن حيــث الموضــوع فإنــه بتأمــل الدائــرة فــي أوراق الدعــوى 
وإجابــة طرفيهــا بعــد إمهالهمــا مــا يكفــي لإبــداء وتقديــم مــا لديهمــا، ثبــت للدائــرة بــأن 
ــرار  ــم الإق ــر فــي تقدي ــة بفــرض غرامــة التأخ ــا أصــدرت قرارهــا ضــد المدعي المدعــى عليه
الضريبــي وغرامــة التأخــر فــي ســداد الضريبــة اســتنادًا إلــى الفقــرة )1( مــن المــادة )الثامنــة 
والخمســون( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة علــى: »تحــدد الفتــرة 
الضريبيــة للأشــخاص الخاضعيــن للضريبــة الذيــن تتجــاوز قيمــة توريداتهم الســنوية الخاضعة 
للضريبــة مبلــغ أربعيــن مليــون )40,000,000( ريــال، خــال الاثنــي عشــر شــهراً الســابقة 
بمــدة شــهر.«  وحيــث نصّــت الفقــرة )3( مــن المــادة )الثانيــة والأربعــون( مــن نظــام ضريبــة 
القيمــة المضافــة علــى: »يعاقــب كل مــن لــم يقــدم الإقــرار الضريبــي خــال المــدة التــي 
تحددهــا اللائحــة بغرامــة لا تقــل عــن )5%( ولا تزيــد علــى )25%( مــن قيمــة الضريبــة التــي 
كان يتعيــن عليــه الإقــرار بهــا.« وحيــث نصّــت الفقــرة )1( مــن المــادة )الرابعــة والســبعون( 
ــرارات  ــداع الإق ــى:« يجــب إي ــة القيمــة المضافــة عل ــة لنظــام ضريب ــة التنفيذي مــن اللائح
الضريبيــة وســداد الضرائــب المســتحقة، فــي أو قبــل التاريــخ المنصــوص عليــه فــي هــذه 
اللائحــة، ســواء وافــق ذلــك التاريــخ يــوم عمــل أو خــارج أيــام العمــل.«  ولمــا نصّــت المــادة 
)الثالثــة والأربعــون( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة علــى: »يعاقــب كل مــن لــم 
يســدد الضريبــة المســتحقة خــال المــدة التــي تحددهــا اللائحــة بغرامــة تعــادل )5%( مــن 
قيمــة الضريبــة غيــر المســددة، عــن كل شــهر أو جــزء منــه لــم تســدد عنــه الضريبــة.« وكمــا 
نصــت الفقــرة )1( مــن المــادة )التاســعة والخمســون( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبة 
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القيمــة المضافــة )ســداد الضريبــة( علــى:« يجــب علــى الشــخص الخاضــع للضريبــة أن يســدد 
الضريبــة المســتحقة عليــه عــن الفتــرة الضريبيــة كحــد أقصــى فــي اليــوم الأخيــر مــن الشــهر 

الــذي يلــي نهايــة تلــك الفتــرة الضريبيــة.« 

حيــث ثبــت للدائــرة تأخــر المدعيــة فــي تقديــم الإقــرار وســداد الضريبــة، ولا ينــال مــن ذلــك 
مــا ادعتــه المدعيــة مــن عــدم وضــوح النظــام ممــا أدى إلــى حــدوث لبــس فــي تســجيل 
الإقــرار وعليــه تــم احتســاب غرامــات مبنيــة علــى أســاس خاطــئ. ممــا تــرى معــه الدائــرة 
صحــة قــرار المدعــى عليهــا فــي فــرض غرامــة وقدرهــا )12,942.40( ريــال ســعودي بســبب 

التأخــر فــي تقديــم الإقــرار وســداد الضريبــة.   

القرار: 

ولهذه الأسباب وبعد المداولة، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

أولًا: الناحية الشكلية 

-	 قبول الدعوى شكلًا.

ثانياً: الناحية الموضوعية

-	 رفــض اعتــراض المدعيــة شــركة ........... ســجل تجــاري رقــم )........(، فيمــا يخــص غرامــة 
التأخــر فــي تقديــم الإقــرار وســداد الضريبــة بمبلــغ وقــدرة )12,942.40( ريــال ســعودي.

صــدر هــذا القــرار حضوريــاً بحــق الطرفيــن، وحــددت الدائــرة )يــوم الخميــس الموافــق 
2020/02/20م( موعــداً لتســليم نســخة القــرار. ويعتبــر هــذا القــرار نهائيــا وواجــب النفــاذ 
وفقــا لمــا نصــت عليــه المــادة )الثانيــة والأربعــون( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي 

المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. وصلَّ الله وسلَّ


